
50  diário oficial Nº 35.689 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 008/2024-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/01/2024
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) Mônica Medeiros de 
Oliveira em dar prosseguimento na SIND nº 036/2023-SIND/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da SIND nº 036/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023, à Comissão composta pela 
Delegada Maria do Socorro Vieira Marques como Presidente, Delegada Val-
derez Maria Souza da Silva - 1º Membro e Escrivão Alexandre Maia Montei-
ro - 2º Membro, para dar prosseguimento na apuração até sua conclusão, 
observando o prazo legal.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 009/2024-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/01/2024
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) Mônica Medeiros de 
Oliveira em dar prosseguimento na SIND nº 032/2023-SIND/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da SIND nº 032/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023, à Comissão composta pela 
Delegada Maria do Socorro Vieira Marques como Presidente, Delegada Val-
derez Maria Souza da Silva - 1º Membro e Escrivão Alexandre Maia Montei-
ro - 2º Membro, para dar prosseguimento na apuração até sua conclusão, 
observando o prazo legal.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
Portaria nº 010/2024-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/01/2024
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) Mônica Medeiros de 
Oliveira em dar prosseguimento da SIND nº 033/2023-SIND/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da SIND nº 033/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/05/2023, à Comissão composta pela 
Delegada Valderez Maria Souza da Silva - Presidente, Delegada Maria do 
Socorro Vieira Marques - 1º Membro e Escrivão Alexandre Maia Montei-
ro - 2º Membro, para dar prosseguimento à apuração até sua conclusão, 
observando o prazo legal.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral

Protocolo: 1034095

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 315/2023, do processo 
de nº 2023/1064448. – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.594 de 
01/11/2023. Onde se lê: Valor R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) Leia-
se: Valor R$ 700,00 (setecentos reais)

Protocolo: 1034024
ERRATA DA Portaria nº 784/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 27/06/2023
Matéria publicada no Diário Oficial nº 35.456 de 30/06/2023 sob o número 
de protocolo 956964
ONDE SE LÊ: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1647965, referente ao 
terceiro citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021;
LEIA-SE: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do Proces-
so Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1647965, referente ao quar-
to citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
Belém-PA,18 de Janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
ERRATA DA Portaria nº 035/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-
PA de 08/01/2024
Matéria publicada no Diário Oficial nº 35.682 de 17/01/2024 sob o número 
de protocolo 1031600.

ONDE SE LÊ: Designar o(a) Delegado FILIPE AMORIM MELO para que pro-
ceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis;
LEIA-SE: Designar o(a) Delegado RENATO LOPES TARALLO para que pro-
ceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
Belém-PA, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral

Protocolo: 1034262

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 006/2024-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 18 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 011/2024-CPAD, de 16/01/2024, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2023, de 27/09/2023, publica-
do no DOE 35.577 de 18/10/2023, para apurar infrações administrativas 
atribuídas ao servidor investigador J. C. H. – matrícula nº 5940326;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 026/2023, de 27/09/2023, publicado no DOE 35.577 de 
18/10/2023, a contar de 18/01/2024;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1034074

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90001/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/800272
Objeto: Aquisição de balanças eletrônicas de bancada, a fim atender as 
necessidades das Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA).
Data de abertura: 05 de fevereiro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1034055
Pregão Eletrônico nº 90002/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/838819
Objeto: Fornecimento de material de consumo utilizado em perícia veicular, 
para atender as demandas das Unidades regionais e a Gerência de Perícias 
Veiculares da Polícia Científica do Pará.
Data de abertura: 05 de fevereiro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1034265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 034/2024-GAB/DG/PCEPA DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2024/67026;
CONSIDERANDO, a necessidade de otimizar os serviços prestados pela PO-
LÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, na realização de exames periciais, bem como 
a disponibilização dos laudos elaborados, de forme célere, como forma de 
dinamizar os serviços prestados;
CONSIDERANDO, a necessidade de expedição de laudos durante a manu-
tenção do estado flagrância, referente aos exames de lesão corporal, exa-
me clínico de embriaguez, análise de droga de abuso-provisório, ou outros 
que necessitam a manutenção da flagrância;
DETERMINO que os referidos exames, além dos procedimentos já adota-
dos por esta PCE-PA, sejam realizados de forma imediata e impressos em 
cópia única a ser entregue ao agente que estiver acompanhando o réu 
custodiado.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 23 de Janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1034295


